
第2113回 2025.09.16

■会長／杉山 知子　■幹事／野畑 俊光　■例会／毎週火曜日 半田商工会議所
愛知県半田市銀座本町1の1の1（半田商工会議所内）　TEL.（0569）21-0324  FAX.（0569）23-4546

半田南ロータリークラブ ●創立：1980.2.12　●認証：1980.2.25

●司　　会　　　　　　Ｓ.Ａ.Ａ.　榊原　邦彦君
●ロータリーソング　　「それでこそロータリー」
●ピアノ　　　　　　　中田美由紀さん
●ゲスト
　国際ロータリー第2760地区　2025‐2026年度
　　　南尾張分区　ガバナー補佐　伊東　良夫君
　　　地区スタッフ　　　　　　　城所　一也君
　　　南尾張分区　分区幹事　　　間瀬　浩正君

（会長挨拶）　　　　　半田南RC会長　杉山　知子君
皆さん、こんにちは。相変わらず暑い日
が続いております。夏バテなどされてい
ませんか!?本日はガバナー補佐訪問で
す。ガバナー補佐 伊東良夫くん、地区ス
タッフ 城所一也くん、分区幹事 間瀬浩
正くんをお迎えしての例会となります。
皆さん、ようこそ、半田南へ!!後ほど、伊
東ガバナー補佐にはしっかりと卓話時
間をお取りし、ご指導を賜りたいと思いますし、例会後
にはクラブ協議会があります。その場でもいろいろなご
意見・ご指導を頂戴できるものと思っておりますので、
会長挨拶は簡単にさせいただきます。さて、今月は「基本
的教育と識字率向上」月間です。世界では、読み書きので
きない15歳以上の人が約7億7500万人もいると言われて
います。これは、全世界の成人の17％にあたります。しか
も、学校に通っていない子どもは世界に6700万人いるそ
うです。日本に住む私達は、最低でも義務教育を9年間受
けられることにより、全く文字が読めない人はほとんど
いません。でも、外国からこの地域に入ってきた人達は
どうでしょう!? 本当の意味での「全く読み書きができな
い」とは、少し違うかもしれませんが、日本語がわからず、
地域の方々とも馴染めずにいます。私の診療所にも両親
がアルゼンチンやボリビアなどの南米から半田に来ら
れた方が来院することがあります。子どもは小学校に行
っているので、日本語でお話しますが、ご両親は日本語
がわからず、子どもや携帯アプリを通訳に使います。言
葉が伝わらないと言うことは、意思疎通が難しいという
ことですから、信頼関係を築くことは大変困難です。海
外から半田に来ている人とコミュニケーションが取れ、
半田や日本の良さを分かってもらい、好きになってもら
えたら嬉しいと思います。ロータリーとしても、何かで
きることはないかを考え、支援する必要があるのかもし
れません。
●出席委員会
第2113回例会　９月16日（火）　天気（晴）
本日の例会は27名の出席にて、出席率は90.00％です。
●Smiling Box
伊藤　良夫君　本日は御訪問させて頂きます。宜しくお

願い致します。
城所　一也君　本日はお世話になります。貴クラブのま

すますのご発展と会員の皆様のご健勝
を祈念しております。

間瀬　浩正君　本日のガバナー補佐訪問、どうぞよろし
くお願いします。

永田　明世君　本日のガバナー補佐訪問、ご苦労様です。
よろしくご指導下さいますようお願い
します。

近藤　敏通君　伊東ガバナー補佐よろしく御指導をお
願いします。

石川　信行君　ガバナー補佐訪問、本日はご指導よろし
くお願いします。

石川　勝彦君　橋幸男さんが亡くなられました。私が最
初に買ったレコードは吉永小百合さん
とのデュエット「いつでも夢」でした。昭
和は遠くなりました。私は熱烈な「サユ
リスト」です。ご冥福を祈ります。

鈴木　宏司君　伊東良夫ガバナー補佐、本日はよろしく
お願いします。

杉山　知子君　伊東ガバナー補佐、地区スタッフ城所一
也君、分区幹事間瀬浩正君、本日はよろ
しくお願い致します。

前田　晃教君　前回SBを失念しておりました。改めまし
てお祝いありがとうございました。本人
誕生日。結婚祝い。

　　　　　　　　　　　　　　　合計10名　　23,000円

（次回例会）
第2115回例会　「会員卓話：東海隆彦君」
10月７日（火）　於：半田商工会議所

次回の例会

会 長 挨 拶

（ガバナー補佐）

（地区スタッフ）

（分区幹事）

ガバナー補佐訪問 R１第2760地区
2025-2026年度　

卓　　　話

国際ロータリー第2760地区　2025‐2026年度
　　　南尾張分区　ガバナー補佐　伊東　良夫君


